COMUNICADO DE IMPACTO FINANCEIRO 2024

O SEAC- Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado de São Paulo,

após ampla  e detalhada análise sobre todos os itens de formação de custeio da atividade,

obteve o seguinte resultado de impacto financeiro nos serviços de asseio e conservação

no estado de São Paulo.

Dentre inúmeras questões econômicas impactantes o cenário se construiu com a

relevância das ações governamentais, que reverberam de maneira direta em nossa

atividade empresarial.

O setor foi amplamente afetado pelo suntuoso reajuste nos valores das tarifas do transporte

público estadual (trens e metrô) no percentual de 13,63%, gerando aumento superior a 4

(quatro) vezes a inflação do período.

O advento do reajuste do salário mínimo estadual pelo governo paulista com faixa salarial

com majoração de 20,70%, multiplicavelmente acima de qualquer índice inflacionário,

criando a necessidade de parametrização da nossa condicionante salarial com a realidade

estadual,  de modo que o piso base da categoria para a  função de Auxiliar de Limpeza

passa a ser de R$1.590,00, o que resulta em reajuste de 7,32%.

Acrescendo o reajuste salarial linear para todas as demais funções que compõem a

atividade de asseio e conservação, na ordem de 4,00%.

Aplicando o mesmo percentual de 4,00% de reajuste nos valores dos benefícios sociais,

tais como: cesta básica, vale refeição e participação nos resultados, a serem fornecidos a

todas as funções profissionais da atividade.

Somando-se ainda, o reajuste do auxílio saúde na monta de 5% por adequação social do

benefício.

Além da deliberação pelo Concresso Nacional de um novo feriado nacional bastante

adequado as comemorações do dia da Consciência Negra em 20 de Novembro,

potencializando o aumento de custeio do setor em razão da continuidade das atividades de

limpeza e consevração mesmo nos feriados nacionais, resultando em pagamento de horas

adicionais de atuação dos colaboradores.

Com a avassaladora intervenção das ações governamentais na formação da cadeia de

custeio do setor,  esta conjuntura econômica gerou um impacto financeiro em todo

segmento de asseio e conservação para 2024 na ordem de 7,89%.

São Paulo, 19 de Dezembro de 2023.

Atenciosamente.

RUI MONTEIRO MARQUES

Presidente